
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 149, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001335, de acordo com o 
Parecer nº 186/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Colaboração Interinstitucional a ser celebrado entre a 
UFRGS e a Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre, objetivando a 
operacionalização dos programas Residência Pedagógica (RP) e Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBID) – financiados pela 
CAPES. O PIBID e a RP são programas pertencentes a Política Nacional de 
Formação de Professores do Ministério da Educação (MEC), que visam 
proporcionar aos discentes dos cursos de licenciatura sua inserção no 
cotidiano das escolas públicas de educação básica, assim como a 
qualificação da formação inicial de professores. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


